22 Su richiesta delle magistrature veneziane, sostiene Alberigo, *Chiesa*, 81-2, ma senza esibirne prova. L'arco

lungo inciso seguente la domanda “quibus modis provideri possit ut sit in Ecclesia unicus Romanus pontifex cui Catholici omnes pareant: et non duo, uti nunc de facto” che però appare solo nei *Consilia* e nel commento al primo libro delle *Decretali*²³:

“Respondeo praemittendo quod licet quaestio schismatis praesentis sit ardua propter excellentiam pontificatus, de quo contenditur: tamen variis modis potuisset iamdudum terminari si fuisset habilis et parata iuris executio, quae etiam cum videatur adhuc esse valde difficilis: forte videbitur alicui non fructuosus labor de hoc investigasse. Sed utcumque sit, saltem ego meipsum in aere non condemnabo. Dico itaque, quod sex infrascriptis modis et forte pluribus aliis potest hoc scisma terminari. Primus modus est. Ut procedatur via iuris ad discutiendum an Urbanus Papa Sextus sub quo scisma coepit, fuerit verus papa et in hoc iudex est concilium: ut in tractatu, quem alias edidi super hac materia, quam subiicio”.

Subito dopo segue, nei *Consilia* e nel *Commentum in primum Decretalium*²⁴, l'incipit dello scritto primitivo – “Quaesitum sepe fuit.../...in denegatione superbus et inhumanus. Respondeo ut sequitur. Quaeritur autem primo, si contingat esse contentionem...”. Viceversa, in *Argentorati 1545, Basileae 1566* e nel *Syntagma* l'incipit originario, appena riferito, è omissivo, sicché, dopo “quibus modis provideri possit ut sit in Ecclesia unicus Romanus pontifex cui Catholici omnes pareant: et non duo, uti nunc de facto” il testo procede innanzi così: “Itaque redemptoris cuius agitur causa, praesidio postulato, respondeo ut sequitur. Quaeritur autem primo, si contingat esse contentionem...”.

Solo da questo punto in poi le versioni a stampa coincidono col manoscritto, però considerando in blocco le sei *quaestiones*, in cui si articola la prima versione, nient'altro che il *primus modus* suggerito per la composizione dello scisma.

Il *secundus modus* propone che Innocenzo VII e Benedetto XIII nominino esperti in grado di accertare chi dei due contendenti sia vero papa: ma è operazione rischiosa, perché si aprirebbe la vecchia questione intorno alla legittimità della elezione di Urbano VI senza arrivare ad una conclusione. In alternativa la decisione potrebbe essere deferita a delegati per raggiungere un compromesso accettabile. In quarto luogo entrambi i pontefici potrebbero rinunciare al proprio ruolo: ma anche in questo caso i fautori di Innocenzo VII solleverebbero, di nuovo, una eccezione: che, cioè, solo Urbano VI fu vero papa e pertanto spetti solo a loro la scelta del candidato al seggio di Pietro. Ove poi i litiganti non intendessero abdicare, dovrebbero essere costretti da qualcun altro: i padri riuniti in concilio, il collegio cardinalizio o l'imperatore con l'accusa di scisma e – collegata ad essa – di eresia, solo capo di imputazione ammesso, secondo una consolidata tradizione scientifica²⁵, per la destituzione